Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Cursus studiorum monasticorum, sive series sublimium
disciplinarium - Cod. Ettenheim-Münster 99-110**

Theologica universa - Ettenheim-Münster 108 - Tom. II

Cartier, Gallus

[S.I.], 1795

Appendix - De cultu et invocatione sanctorum neenon de veneratione
reliquiarium et sanctarum imaginum

[urn:nbn:de:bsz:31-111018](#)

APPENDIX
De
Cultu et Invocatione
Sanctorum
necnon
De *Veneratione Reliquiarum*
et
Sanctorum Imaginum

a doctrina, qua
mines mysteriorum
t plures vota et
noscit. Non huius
in primis, aeternis
qua in alijs per
e, ut pote qua
propter peccata
erunt. Attra
eucata origine
ordia dei ha
stificato ac
vitina m
Cathodis
ati origines
tequam basi

Baraga
Tractat
to
Cultu et
Neonon De v
quiaron
III. Teatuo Cate
Doctrinam
ac Reliquias
ratione imp
III. De Adoration
III. De Invocati
III. De cultu Co
liquiarum a

1501.35.55

SUMMENWAN

SUMMENWAN

SUMMENWAN

SUMMENWAN

Index
 Paragraphorum Appendix
 ad
 Traitatum tertium Tomi secundi
 in Theologiae Universalis

De
 Cultu et invocatione Sanctorum,
 Neinon de veneratione Sacrarum Reli-
 quiarum et Sanctorum imaginum p.

§.I. Texitur Catalogus Hereticorum, qui Catholicam <u>Num.</u> Doctrinam de cultu et invocatione Sanctorum, ac Reliquiarum, et Sanctorum imaginum vene- ratione impugnauint j.	
§.II. De Adoratione seu Cultu Sanctorum 3.	
§.III. De Invocatione Sanctorum 29.	
§.IV. De cultu Crucis Christi et ejusdem Crucis effigiei, Re- liquiarum ac imaginum Sanctorum 44.	

Appre
De cultu e
Sane
Non de ve
rum et Sa
Solent ples
alem Tractate
us Catholicam
storum, necne
erum Imagin
nos, ut cuius
is Religionis
eorum Heres
vminentur
Abolitiam r
is Medicatori
Bologia ob Do
tumus eorum
quoniam ubi jan
beatum est
Verbo Inca
Singulis Iph
S.

Pecunia stat
pi Catholicam
et invoratione
liuarum, et
sum venerat

Manichai
storum cultum
Athos, teste
fatum Marti
et ergo Harstii
ha state in
fripe.

Manichaeani

Appendix.

De cultu et invocatione

Sanctorum;

Necnon de veneracione Reliquiarum
et Sanctorum Imaginum.

Solent plerunque Theologi nostriⁱ.

ad calcem Traitatus de Mysterio Incarna-
tionis Catholicam de cultu et invocatione
Sanctorum, necnon de Reliquiarum et
Sanctorum Imaginum veneracione doctrinam
expendere, ut cuius appendix sit. Cum enim
nostre Religionis adversarii Protestantes,
antiquorum Hæresiarcharum vestigiis inha-
rentes, ciminentur, hanc nostram Doctri-
nam idolatriam redolere, necnon Deo et
Christo Mediatori epe injuriosam; nullibi
in Theologia ob Doctrinam consecutionem
opportuniis eorum calumnias retundun-
tur, quam ubi jam De Deo ac Christo Me-
diatore actum est, scilicet post absolu-
tum de Verbo Incarnato Tractatum.
Quod singulis Opibus exequimus.

S. Primus.

2.

Texitur Catalogus Hæretiorum,
qui Catholicam Doctrinam de cultu
et invocatione Sanctorum, ac Re-
liquiarum, et Sanctorum Ima-
ginum veneracione impugnarunt.

Manichæi tertio saeculo omnem
Sanctorum cultum respuerunt, objecerunt
que Catholicis, teste S. Augustino, quod pro
Dñs Gentium Martyres invenerint. Agnos-
cebant ergo Hæretici illi, cultum Sancto-
rum sua estate in Ecclesia Catholica cele-
brem fruere.

Manichaorum errorum ampliorus

370. aet saeculo 4^{to} in Oriente Eunomius Arianus,
et initio Saeculi 5^{ti} Vigilantius natione
Galus et Barcinonensis Eusebio in Hispania
Presbyter in Occidente, contra quem calumniam
strinxit S. Hieronymus.

Signum Crucis, quod à Catholicis manum
agitatione exprimi solet, deriserunt inde Mani-
chaei ex S. Augustino, lib. 6. contra Faustum;
et alii recentiores Manichaei in Gallia apud
Pithaum in Historia Aquitania.

Amalarius saeculo 9^{no} refert lib. de off.
Eales. c. 14. quorundam errorum, statim ta-
men extinctum, qui veram Christi crucem ita
honorandam censebant, ut reliquias ad ejus simi-
lititudinem efformatas rejicerent. Alii pa-
to post emperiorum, qui, Iudeo Constanti-
ni Episcopo, tam veram, quam ceteras Cruces con-
cularent. Hujus impietatis socii in Oriente
extiterunt Gaulicani à quodam Paulō sic mun-
cipati, veterum Manichaeorum propago.
Hos scutis hunc undecimo saeculo in Occiden-
te Henriciani seu Petrobusiani.

Quarto saeculo Sanctarum Reliquiarum
hostes extiterunt in Oriente predictus Eunomi-
us Arianus, et initio Saeculi 5^{ti} in Occiden-
te Vigilantius, qui, teste S. Hieronymo, Ca-
tholicos per contemptum Cinerarios, inos et
Idololatras vocabat.

Sacras Imagines impugnauint 1^o In-
doi ex peculiari sua legis instituto. 2^o Ma-
hometani, quorum secta prodit saeculo ex-
tempore. 3^o Ex Christianis Manichaei, teste
Tharasio Episcopo Constantiopolitanó, aet.
4.º Concilii VI. Beumenici. P. 1
propter Leo Isaurius Imperator à quo
dam Iudeo Deceptus, an. 730. publico edicto
in Sacras Imagines tanto furore debachatus
est, ut Ieronomachus Princeps me-
ritò ab omnibus habeatur. Impietatem

* Ieronomachus è graco
Item est ac Imaginum
Debetator.

paternam Constantinus Cyprionus totū^{371.}
conatus prosecutus est, congregatisque ex
varii provinciis Episcopis numero 338. Constan-
tiopolis, iusit imagines abrogari an. 754.
Legatos insuper misit ad Pipium Franco-
rum Regem, ut cum in Sceleris Societatem
pertraheret. Verum Pipius in conventu
hac de causa Gentilium habito an. 757. Im-
peratorem per eosdem Legatos ab errore re-
vocare conatus est, frustrā tamen, nam
proconceptum in Imagines odium Cypri-
onus non depositit, filium quoque no-
mine Leonem pestinariae simul et impe-
rii heredem reliquit.

Leoni Ieauo obstiterunt, in Ori-
ente Sancti Joannis Damascenus, et Ger-
mannus Patriarcha Constantinopolitanus;
in Occidente Gregorius Papa II. in Syno-
do Romana, et Gregorius III. in Concilio
93. Episcoporum anno 732. ex Anastasio
in ejus vita. Stephanus V. quoque an. 769.
Iamnatur Conciliabulum Economachorum
Constantiopolis iussu Constantini Cypri-
ni coactum, ex eodem Anastasio.

Tandem Constantinus pius Impera-
tor cum Irene matre colapsum in Orien-
te Imaginum cultum restituere curavit;
igitur ipso agente an. 787. Nicæa Bithy-
nia Metropoli celebratum est Concilium
generale VII. dictum Nicæum II. cui Adri-
anus I. Papa per hos Legatos presedit; in
quo laoris Imaginibus cultus sans et honos
restitutus est.

Economachorum emorem ubique
proscriptum modicimō saculo venerantur
Valenses, Petrobupiani, Henriciani et
Albigenses; et tandem Iccimō Lente

monius Arianus,
lentus natione
alemia in Hispania
contra quem celata
videlicet Athos
at, dividunt regnum
lib. 8. int. Tractatio
amicis in pto. quod
equitatem
culo apud leg.
in omnibus lata
versus fortius
nt utriusque
as regnent
i, true/real
i, quamlibet
pietas brachia
i à quodlibet
i iusserunt ppo
eiusm/aut/ ius
etrobuspi
autem Regi
ante positi, ha
Pauli S. in
ste S. Hieronym
Anversis, in
mpugnauit
is instituta
a probit huius
is Manila, telle
antinopolitan
enica.
Imperator in
n. 730. publice will
to furore debellat
rum fringit m
tar. Impeditam
tus.

372. Lutherani et Calvinista insuper ampliunt
impictatem Manichaorum, Vigilantii,
et aliorum hujusmodi hereticorum area-
cultum Sanctorum et Reliquiarum, immo
et pretiosissima Crucis Domini, adeo ut sec-
tas eorum recte diuersis Lentinam, in quam
omnium heresum Sorores confluunt. Quod
si praeudentium Hereticorum traditionem
protendant, indeque glorientur, profacte
gloria haec illis in confusionem cedit; cum
impictates illo, ubi proferunt, continuo
fuerint proscripta ab Ecclesia, cui resister
insolentissima est infania, ait S. Augustinus.

S. Secundus.

De adoratione seu cultu Sanc-
torum.

Iam supra c. 6. §. 8. diximus Religiosa
adorationis seu cultus triplicem esse speciem:
Latria, qui est cultus, qui exhibetur ob exal-
centiam Divinam seu increatam, et hoc uni
Deo debetur. Dulia, qui est cultus, qui
exhibetur propter excellentiam creatam et
supernaturalem, sed multis communem
et non alicui omnino singularem. Et Hy-
perdulia, qui est adoratio, qua exhibetur
propter excellentiam creatam supernatu-
ralem, sed eximiam et unius subiecto Singu-
larem. Prima adorationis seu cultus
species, ut dictum, uni Deo debetur. Altera
exhibetur sanctis sive cum Christo jam re-
gnent in celis; sive adhuc in Ecclesia mi-
litent. Tertia adorationis specie sola
Virgo Deipara colitur, propter dignitatem
Matris Dei et affinitatem cum Verbo incar-
nato, quia supra ceteras creaturas eminet,
atque illius sanctitatem, qua licet creata
sit, ita tamen eximia et singularis est,

605/25

ut nulli alii creaturae conveniat; unde sic 373.

De ea loquitur S. Ambrosius, lib. 2. De Virgini-
bus, Quid nobilis Dei Matre? quid splendi-
dens ca quam splendor elegit?

Conclusio.

4.

*Sancti in coelo cum Christo regnantes
aliquo cultu digni sunt, nempe Dulce;
B. Virgo Maria vero Hyperdulce. Tres sunt
huius conclusionis partes.

Quod hanc Conclusionem spectat,
quamvis Protestantium vulgus, quidamque
minus erudit. Nos Catholicos insectentur tan-
quam idololatras, quod Sanctis cultum exhi-
beamus; tamen qui inter illos sunt perspi-
caciiores et protestantioris conditionis Conclu-
sionis nostra propositam veritatem non
inficiantur, sic enim scribit Molanus in
Signis Minister Calvinianus: Venerentur I.
Catholici;/ Sanctos, eoque in exemplum pro-
ponant, sed non eos invocent. Et Caro-
lus I. Angliae Rex in sua responsione ad Cardi-
nalem Beronium. Sua Majestas veneratur
Martyres, et alios Sanctos modo cum Iesu Chris-
to regnantes, nec dubitat, quin orent pro
Ecclesia necessitatibus; sicut ergo credit,
in postum orationes non esse inutiles. Talius
quaque in sua Apologia: Hoc ipsa Roma,
singuit, De qua conquerimus, à posteriori no-
biscum convenit: enimvis quamvis variis
creaturis magnos honores exhibeat: Semper ta-
men agnovit, certam quamdam dari obse-
quii seu cultus speciem, qui nulli alteri
nisi Deus exhiberi debet aut potest; hume
cultum communiter adorationem latriva
appellat, ut ab aliis, quos ei, qui non est De-
us, defensi posse arbitratur, cum distin-
guat. P.P.

*Non de ultra civili;
de quo nemo dubitat,
sed de religioso hic
nobis sermo est, quo
Sanctos propter eni-
mia sua merita, fi-
dei constantiam,
charitatis ardorem,
infracti animi me-
diis in cruciatis fortitudinem, im-
mensem Religionis
Christi tristia ac
propaganda Studi-
um, ceteraque co-
lestia, quibus à Deo
cumulati fuerunt,
dona; vero, pro-
pter eorum suellen-
tiam honoramus
et veneramus, et
sic per hunc ultum
ipsis à nobis exhibi-
tum Deum colimus
et adoramus, qui
dona sua in Sanctis
coronat, et ita cul-
tus huius nostri ad De-
um tendit.

374.
5.

Prob. i. a pars ex S. Scriptura. genesis 18.
v. 2. De Abraham dicitur: cucurit in occasum
eorum / Angelorum: / De ostio tabernaculi hi,
et adoravit in terram. Ibid. c. 19. v. 1. Lot
adoravit / Angelos / prostrus in terram et
dixit: obsecro Dominum p. Iosue 5. v. 15.
14. et 15. Vidit virum sanctum contrarie, era-
ginatum tenentem gladium, proferuitque
ad eum, et ait: noster es, an adversarius?
Qui respondit: nequaquam; sed sum prin-
cipis exercitus Domini, et nunc venio. Cei-
tit Iosue prostrus in terram et adorans ait, p.
Tobias 12. v. 16. Tobias pater et filius Raphae-
lem angelum adorant, cediderunt super
terram p. Inibus locis adoratio non hyper-
num Catrica cultum, sed alium longe in-
feriorum significat, religiosum tamen non
più civilem ac politicum: Sancti nempe ri-
villi in Angelis honorarunt eximiam eo-
rum sanctitatem, dotes supernaturales,
quibus cum Deo intimè conjuguntur: at
cadem est ratio de hominibus beatis ac de
Angelis, ut patet. Ergo si Angeli, quem-
adorandum adduti S. Scripture textus dela-
vant, pie ac liceè colantur cultu religio-
so, et quoque pie ac liceè coli possunt, qui
calesti beatitudine cum Christo conuentur,
atque Deo in omni sanctitate intimè conjun-
guntur.

Col Ps. 6.

Et vero 3. Reg. c. 18. v. 7. hoc legun-
tur: Cumque esset Abdias in via, Elias oc-
currit ei, qui cum agnoverisset eum, cecidit
super faciem suam. Honor autem, quo Ab-
dias Eliam hic prosecutus est, non fuit honor
politius et civilis, qui alii exhibetur propter
sacerdotem aliquam emendatiam et potestatem;
neque enim Elias, habita ratione societas
politica ac civilis, superior erat Abdiā, qui

erat i reg
in Iomus Regi
erat ultus.
In capite ca
supernaturales
me et spiritu
in ipse cognos
omittamus, l
pheterum in
sum transiij
abaverum
la religio
miniebat h
in creaturis G
iles, ac nos
statem.
Quod ergo
de vita D
finitatis C
spiritu pro
lis ha misero
spiri fructu
alium.
Consonat
igit S. Amb
conficiant
in longinis p
mat Martys
permisit San
+ S. Gregor
in Cyriani
nobis efflumi
pfectis, q
is ammisque
batus.
+ Eusebius
merentia.
holymtan

unus erat e regni Proceribus, atque dispensatoris Domus Regis se hab munere fungebatur.
Ergo erat cultus Religiosus, hoc est, Elias exhibitus propter clementiam suam spiritualem et supernaturalem, qua eminebat, Sanitatem semper et spiritum propheticum, quo cum predictum esse cognoverat. Item, ut alia plura omittamus, lib. 4. Reg. c. 2. v. 15. Cum filii Prophetarum intellexissent Elias spiritum in Elizum transisse, venientes in occursum ejus adoraverunt eum proni in terram ultra semper religioso ob propheticā Domum, quo eminebat. Sicut; nam, ut dictum, hic cultus creaturis deferetur propter dotes supernaturales, ac praesertim eximiam, quā eminent, Sanitatem.

Quod si ergo licetum est homines in hac mortali vita degentes, corruptioni, miseriis et infirmitatibus corporis, quod gestant, obnoxios religiosū cultu protegendi, quanto magis licet Sanitis haec misera mortalitate eritis et visione Dei plene fructibus similem ius majorem habere ultum.

Consonat Traditionis SS. Patrum. Debenus, inquit S. Ambrosius*, serm. 6. recedere illis obiit an. 394.
honorificientiam, qui nobis salutem profusio-
ne sui sanguinis repperunt.... quis ergo
honoret Martyres, honorat et Christum; et
qui spernit Santos, spernit et Dominum.

* S. Gregorius Nazianzenus, orat. in obiit an. 390.
laudem Cyriani Martyris. Cyrianus, ait,
fere nobis effluit, o grave Iannum! inque
vos passi estis, qui in eum maxime suspi-
citis, annisque honoribus festisque ce-
lebratis.

* Eusebius, lib. 7. Hist. c. 19. refert hunc obiit 340.
mā reverentia scratam fuisse S. Iacobi
Hierosolymitani Cathedram, cuius reveren-

376. tia causam et rationem reddit his verbis:
Satis perspicie declarantes, qualiter tum
antiquiores, tum nostri temporis Christia-
ni, viros Santos ob ipsorum erga Deum
amorem debito semper honore venerati
Tunt, et hancus venerantur.

*obit 920.

*obit an. 430.

*S. Hieronymus, Ep. ad Riparium
de erroribus Vigilantii, Honoramus, in-
quit, Coros, ut honor eorum redundet
ad Dominum, qui ait: Qui vos suscepit,
me suscepit.

*S. Augustinus, Serm. i. de SS.
Petro et Paulo, Beatissimum Petrum pis-
catorum, inquit, modo genibus pro-
curis adorat gentium multitudo creden-
tium. Et lib. 20. contra Faustum, c. 21.
Cognitus Christianus, inquit, memorias
Martyrum religiosa solemnitate concle-
bat... colimus Martires eo cultu dilectio-
nis et Societatis, quo et in hac vita colun-
tur Sancti homines Dei.... At illo cultu,
qui gratia nostra datur, latine uno ver-
bo domini non potest, cum sit quodam pro-
prie divinitati debita servitus, nec coli-
mus, nec colendum docemus, nisi unum
Deum.

Ratio est, quia Santi habent
propriae ac supernaturalem excellentiam
gratio sanctificantis, luminis gloriae vi-
sionis et amoris beatificie, que reddit illos
Dei amicitia dignos, et a fortiori hono-
re, reverentia ac submissione nostra;
qua prouinde ipsis licite exhiberi pos-
sunt, et decenter impenduntur. Et
vero utique tam licet cultu religioso

Col 7 p 5.

prosequi Santos ob eximias, eorum Iota,
hyper naturales, quam licet cultu poli-
tico et civili honorare viros principes, ali-
osque in potestate constitutos, vel aliquā
in scientia aut arte insignes.

Prob. 2. 2a pars Conclusionis. Nam. 6.

que sunt digni cultu Iulia. Quia sunt digni
cultu, qui sit inferior latrīa, et major po-
litica. Sic talis est Iulia, vel hyper Iulia:
non est autem hyper Iulia, quia eorum ex-
cellētia non est unico subiecto eximiē
tingularis. Ergo est Iulia. Major cons-
tat, nam adoratio proportionatur ex-
cellētia, in qua fundatur, et est in eo-
rum ordine. Excellētia autem Sanctorū-
m, cum sit finita et creata, est infi-
nitè inferior excellētia divinā; et cum
sit hyper naturalis, est major politica, que
est naturalis. Igitur Sancti Angeli et ho-
mines ob suam excellētiam supernatura-
lem creatam sunt digni cultu Iulia, qui
est medius inter latrīam et adorationem
politiam.

Iulia autem quā digni
sunt Sancti, est absolute, non relativa dum
tanat*. Nam adoratio absolute est ea,
qua fundatur in excellētia propria et in-
trinsicā persona, que adoratur. Exellē-
tia autem Sanctorum est ipsis propria et
intrinsicā, cum consistat in gratia san-
tificante et gloria, que ipsis inherent,
illoque in excellēti grade perfectionis
et sanitatis constituant.

Prob. 3. 2a pars Conclusionis. Nam B. Vir. 7.

go Maria habet excellētiam supernatura-
lem creatam, omnino eximiam ac si-

* Iulia vox greca
latine redditā idem
est ac Servitus.
Hyper Iulia vero
idem ac Hyper Se-
rvitus seu major Se-
rvitus, et obsequium.

* Quid sit adoratio
absolute, quid re-
lativa divinitus
Sup. c. 6. §. 8. De
adoratione Christi
pag. 350. ubi vlt.

378. gularē sibi propriam et intrinsecā longē
præstantiōrem excedentia Angelorum et
hominum, consistentem tūm in gratia ha-
bituali et gloria excedentissimā ipsi physi-
cē intrinsecā, tūm in dignitate materni-
tatis Dei, quo ei moraliter intrinseca est.
Ergo B. Virgo Maria est digna dulicē quā-
dam singulari et eximia, quo nudi al-
teri purae creature convenit, quōque hy-
perdulia dicitur, quasi Superdulia, nam
ultus proportionatur excedentia. Unde
de illā sic ait S. Ambrosius l. 2. de Virg. supra
jam à nobis laudatus, Quid nobilior Dei Ma-
tre? Quid splendorius ea, quam splendor ele-
git. Hinc effectum est, ut quovis sa-
culo fidelibus persuasum fuerit, plurimum
eam his preiibus apud Christum valere. Au-
gustinus lib. de Santa Virginitate c. 6. docet,
Mariam non tantum naturali corporis Kris-
ti matrem esse, sed etiam mystici, quod est
Ecclesia. Mirum igitur non est, quod Chris-
tiani ad eam tanquam filii ad matrem
Semper confrigerint, eamque econamine
Suplices invocaverint. Patentur Protes-
tantes totam Ecclesiam tūm in Occidente
tūm in Oriente, quarto saeculo B. Virginem
Mariam religiosè et pro ceteris Sanctis co-
luisse, ejusque opem et auxilium invocare,
fateantur ergo neceps est etiam, Patres ter-
tii, secundi, et primi saeculi, ijsosque Apo-
stolos idum B. Virginis Maria cultum, cum
illam invocanti morem ad praxim redire
aliqui ostendant nobis, grandonam, in
quo loco, quo autore, quibus preciis ins-
titutus fuerit, et ubique invalerit cultus
ille. Parte huc valet id S. Augustini:
lib. 4. de Baptismo, c. 24. Quod universa te-

net Eulalia, nec omniis institutum, sed 379.
Semper retentum est, nonnisi auctoritate Apo-
tolica traditum rectissime creditur.

Ex dictis colligitur, pie ac religiose in 8. Col 8. p. 8.
honorem Deiparae et aliorum Sanctorum
una cum Christo in coelis regnantium institu-
tos sive dies festos, cisque Oratoria, Basili-
cas, Memorias sive eratas, et ad hunc erigi.
Nam festorum institutio est determinatio
quorumdam dicorum, quibus Sancti peculia-
riter honorentur, eorum virtutes laudibus,
celebrentur, ad eorum imitationem exite-
munt, petamusque eorum agm Deum ora-
tiones, et Deo sacrificium offeramus in
gratiarum actionem propter beneficia
ab eo in Sanctos collata. Atqui hujusmodi
determinatio est pia, cum cultus Sancto-
rum sit pius, rectus, ac Sacre, ut probatum
est, hicque eorum cultus redundet in hono-
rem Dei, cuius sunt amici. Ergo festorum
institutio ad honorandum Sanctos pia est
et recta. Unde etiam merito Deiparae
et Sanctis ereta frere et ad hunc eriguntur
a Christianis Oratoria, Basilicae, Memo-
ria, a grecis indiscriminatum Templo vo-
cata; in quibus hujusmodi pietatis offi-
cia exercerentur et exercantur. Nulla
gruppe, quae Scripturis aut Patrum Tradi-
tione contrinetur, lege prohibitum est,
ne Oratoria, Basilicae, Memoriae Sanctis
una cum Christo in coelis regnantibus con-
secratur. Ergo cum, ubi non est lex
ibi neque sit pravaricatio, Christiani, a
quibus in sit, non peccant. Et vero
primoris illis etiamnum temporibus,
quibus adversarii nostri Protestantes fa-
tentur purissimam seu omnis labis exper-
tem sive Euliam, Oratoria, Basilicae,